
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162                   Recife, 28 de novembro de 2017 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162 terça-feira, 28 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162 terça-feira, 28 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

DEd .............................................................................................................................. 5 

UAEADTec .................................................................................................................. 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162 terça-feira, 28 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 1.339/2017-SUGEP, de 27 de novembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 

no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.024536/2017-18,  

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de DEZEMBRO/2017, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida 
Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 418/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 

24/11/2017, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2066192 AFLANIA DANTAS DINIZ DE LIMA TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 02 03 15/10/2016 

1900337 ALEX SILVA DE SALES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 04 05 24/11/2017 

2306637 ANA ANGELICA GOMES DE MOURA TECNICO EM SECRETARIADO D 01 02 18/10/2017 

1665519 ANA LUIZA BRAZ DE SOUZA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 06 07 10/10/2017 

1318030 ARACHELLE GOMES DE CARVALHO 

MATOS 

TECNICO EM SECRETARIADO D 01 02 04/10/2017 

2298950 BRUNO FRANCISCO ANDRADE DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 01 02 04/10/2017 

1881379 CARLOS AUGUSTO DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 04 05 03/08/2017 

2171893 CARLOS HENRIQUE DA SILVA MENDES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 02 03 03/11/2017 

2308567 ELISABETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 01 02 02/11/2017 

1663096 FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA DE 

OLIVEIRA 

TECNICO EM AGROPECUARIA D 06 07 28/10/2017 

2161161 FLAVIA RODRIGUES DE CASTRO MOREIRA TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO D 02 03 30/11/2017 

1762186 GLEYCE KELY SOARES DOS SANTOS SECRETARIO EXECUTIVO E 01 02 30/11/2017 

1663128 ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES 

ALENCAR 

TECNICO DE LABORATORIO AREA D 06 07 20/10/2017 

1952069 JACKSON DINIZ VIEIRA TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 02 03 15/10/2016 

1177546 LARISSA EMANUELE DE CARVALHO 
PAIVA COSTA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 02 03 10/11/2017 

2300121 LUAN DA COSTA PEREIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 01 02 30/09/2017 

1665666 LUIZ TELES COUTINHO MEDICO VETERINARIO E 06 07 28/11/2017 

1653378 MARCUS ALEXANDRE PIRES DA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 06 07 02/09/2017 

2000377 MARIA CAROLINA ACCIOLY DE 
ALBUQUERQUE 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 03 04 07/10/2017 

2178575 MARIA LAURA CONCEICAO VILA NOVA 

DE LIMA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 02 03 27/11/2017 

385057 MARIA LEDA DA SILVA COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 24/11/2017 

2304860 MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS TECNICO EM SECRETARIADO D 01 02 12/10/2017 

2172319 MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 

QUEIROZ 

TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS 

D 02 03 03/11/2017 

1611982 PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS TECNICO EM SANEAMENTO D 01 02 02/11/2017 

1663154 RENATO SOARES LAURENTINO DE 
ALBUQUERQUE 

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 06 07 28/10/2017 

1655498 ROBERTA GONCALVES GOMES MARQUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 06 07 16/09/2017 

1663168 ROBSON GUSTAVO DOS SANTOS TECNICO EM AGROPECUARIA D 06 07 28/10/2017 

1665573 SHIRLEY FREIRE DE FRANCA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 06 07 26/11/2017 

0383753 SILVANA MARIA CARVALHO DE BRITO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 11/08/2017 

2178591 THIAGO PESSOA DE MELO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 02 03 28/11/2017 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162 terça-feira, 28 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 1.338/2017-SUGEP, de 24 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018667/2017-58,  
 

 RESOLVE: 

 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, ANA LUIZA BARBOSA 

VIEIRA, Matrícula SIAPE n°. 1790024, admitido(a) em 09/06/2010, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 729/2017-CPPD, 
de 06/11/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
PORTARIA Nº 1.340/2017 - SUGEP, de 27 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 

e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 
23082.017758/2017-76, 

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, 
por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

15% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 12/09/2017.  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

DEd 

 

PORTARIA Nº 34/2017 – DEd  

      

 Recife, 24 de novembro de 2017. 
 

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo nº 23082.024450/2017-87, 

 

 

RESOLVE autorizar o afastamento da professora FLÁVIA 

CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA para participar do II Congresso 

Internacional de Felicidade, no período de 24.11.17 a 26.11.17, a ser 
realizado na Ópera de Arame em Curitiba/PR. 

 

Prof. José Nunes da Silva 
Diretor em exercício do Departamento de Educação 

Portaria no 113/2017-DG, de 31 de outubro de 2017.  

 

UAEADTec 

 

PORTARIA no 016/2017- CGCG-UAEADTec, de 18 de setembro de 2017 
Portaria substitutiva à portaria de n° 04/2015 – CGCG, de 28 de agosto de 

2015, em virtude do término de sua validade. 

 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no exercício 
de suas atribuições regimentais, de acordo com a Instrução Normativa 

001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE, no 

23082.019557/2017-11, 
 

 RESOLVE:  

 

  DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta 

IFES, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado de Coordenação 

Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Computação, modalidade a 
distância, desta Universidade, conforme Memorando LC no 048/2017, de 

01/09/2017, constante na folha 01 do processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Mestre Presidente 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 

3356052 Doutora Membro 

Titular 

Rodrigo Lins Rodrigues 1965430 Doutor Membro 
Titular 

Fernando Antonio Aires 

Lins 

3481579 Doutor Membro 

Titular 

Obionor de Oliveira 
Nóbrega 

1740370 Doutor Membro 
Titular 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 

1584717 Mestre Membro 

Suplente 

Sônia Virgínia Alves 
França 

1741727 Doutora Membro 
Suplente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Mestre Membro 

Suplente 

Harlan Estevão do 
Nascimento 

- - Membro 
Discente 

 

Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 29/08/2017. 
 

PORTARIA no 017/2017- CGCG-UAEADTec, de 18 de setembro de 2017 

Portaria substitutiva à portaria de n° 10/2017 – CGCG, de 01 de junho de 
2017, em virtude da alteração na composição de seus membros. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no exercício 

de suas atribuições regimentais, de acordo com a Instrução Normativa 
001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE, no 

23082.018725/2017-43, 

 
 

 RESOLVE:  

NOME RICARDO FLAVIO MENDES DA SILVA 

MATRÍCULA 0383675 

CARGO Desenhista de Artes Plásticas 

LOTAÇÃO PROGEST - Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 

PERCENTAGEM 15% 

CORRELAÇÃO INDIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 162 terça-feira, 28 de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
  DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta 

IFES, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado de Coordenação 

Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em História, modalidade a 
distância, desta Universidade, conforme Memorando LH no 085/2017, de 

21/08/2017, constante na folha 01 do processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Luciene Santos Pereira da 

Silva 

1958739 Mestre Presidente 

Paula Basto Levay 2414902 Mestre Membro 

Titular 

Lilian Débora de Oliveira 

Barros 

16170311 Mestre Membro 

Titular 

Marcos André de Barros 1289048 Doutor Membro 

Titular 

José Walmir Vieira - - Membro 

Discente 

 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 
Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação 

UAEADTec/UFRPE 

SIAPE: 1807212 

 
PORTARIA no 018/2017- CGCG-UAEADTec, de 08 de novembro de 2017 

Portaria Substitutiva à portaria nº 005/2015, de 16/09/2105, em virtude da 

alteração na composição de seus membros. 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA da 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no exercício 

de suas atribuições regimentais, de acordo com a Instrução Normativa 

001/2013 – GR, art.1º, §3, alínea a), e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE, no 23082.022165/2017-21, 

 

 RESOLVE:  
 

 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta 

IFES, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Licenciatura em Letras, modalidade a distância, desta 

Universidade, conforme Memorando Letras no 94/2017, de 30/10/2017, 

constante na folha 01 do processo acima mencionado:  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Presidente 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Vice-Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Docente 

Ednara Felix Nunes Calado 2049117 Membro Docente 

Ewerton Ávila dos Anjos Luna 1557692 Membro Docente 

Hérica Karina C. De Lima 2650265 Membro Docente 

 

PORTARIA no 019/2017- CGCG/UAEADTec, de 08 de novembro de 2017 

 
Portaria substitutiva à portaria n° 005/2017 CGCG/UAEADTec de 

02/05/2017, em virtude de alteração na composição de seus membros 

 
A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições 
regimentais, de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, da 

Resolução CEPE nº 154/2001, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE, no 23082.022166/2017-76, 

 

RESOLVE:  
 

 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta 

IFES, e a aluna regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de Licenciatura em 

Letras, modalidade a distância, desta Universidade, conforme Decisão 
CCD/LL/UAEADTec nº 131/2017, de 31/10/2017, constante no processo 

acima mencionado:  

  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Presidente  

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Vice-presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Docente  

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Membro Docente  

Adriana Martins dos Santos - Membro Discente 

 

Sonia Virgínia Alves França 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

UAEADTec/UFRPE 

SIAPE: 1741727 

 
 

 

 

 

 

 


